
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 438, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 42.368.766,74 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei Orça-
mentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 42.368.766,74 (Quarenta e Dois Mi-
lhões, Trezentos e Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Sessenta e Seis Reais 
e Setenta e Quatro Centavos), para atender à programação abaixo:

             R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010413114248233 - SEDOP 0101 339092 74.825,83

071010445114247552 - SEDOP 0124 449051 632.544,77

071010445114247556 - SEDOP 0124 444042 48.000,00

071010445114247556 - SEDOP 0124 449051 1.694.585,53

071011512212974668 - SEDOP 0101 339030 16.000,00

071011512212978338 - SEDOP 0101 339039 249.000,00

071011512212978338 - SEDOP 0101 339092 318.025,41

071011548214207541 - SEDOP 0101 449051 1.253.886,61

071011751214287480 - SEDOP 0101 449035 286.155,94

071011751214287567 - SEDOP 0101 449035 429.991,46

071011751214287567 - SEDOP 0124 449051 1.299.469,48

071011751214287568 - SEDOP 0124 449051 618.459,39

071011751214287569 - SEDOP 0124 449051 10.168,11

081012781214338317 - SEEL 0101 335041 40.000,00

131010412212978339 - SEAD 0101 319011 83.000,00

151011339214448421 - SECULT 0101 339039 365.000,00

171022884500003066 - Enc. SEFA 0130 459065 11.673.386,16

261010612212974668 - PMPA 0101 339030 199.568,00

261010612212978338 - PMPA 0101 339033 73.912,00

261010612212978339 - PMPA 0101 339036 48.558,60

261010612614248238 - PMPA 0101 339039 25.648,80

261010612614248238 - PMPA 0101 339139 24.000,00

261010612814256335 - PMPA 0101 339092 132.737,60

261010618114258259 - PMPA 0101 339033 4.653.450,10

261010618114258265 - PMPA 0101 339015 144.134,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339033 19.000,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339037 33.033,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 1.039.702,36

401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339039 345.604,51

401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339140 544.855,00

401010618314258260 - Polícia Civil 0101 339039 79.481,40

542010812212978338 - IASEP 0261 339037 778.286,00

662010612514258275 - DETRAN 0261 449039 901.238,23

792011812212978339 - IDEFLOR-Bio 0101 319011 32.000,00

842010912614248238 - IGEPREV 0261 339040 1.500.000,00

842010912614248238 - IGEPREV 0261 339140 200.000,00

871010824414438384 - FEAS 0107 339008 21.936,94

871010824414438386 - FEAS 0107 334181 720.000,00

901011030214278288 - FES 0149 339030 128.105,00

951012612212978338 - NGTM 0101 339033 26.100,26

951012612212978338 - NGTM 0101 339036 21.780,47

951012612212978338 - NGTM 0101 339037 102.591,80

951012612212978338 - NGTM 0101 339039 14.900,00

951012612212978338 - NGTM 0101 339040 2.795,00

951012612614248238 - NGTM 0101 339140 10.194,76

951012645114157532 - NGTM 0101 449051 1.729.070,04

951012645114157532 - NGTM 0101 449092 668.157,24

951012645114157532 - NGTM 0101 449093 55.426,94

951012645114157532 - NGTM 0130 449051 9.000.000,00

  TOTAL 42.368.766,74

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

             R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

031010103214546260 - TCM 0101 339014 39.593,03

031010103214546260 - TCM 0101 339033 7.156,43

031010103214546260 - TCM 0101 339039 101.058,29

031010112214548563 - TCM 0101 339039 120.000,00

031010112214548564 - TCM 0101 339008 40.000,00

031010112214548564 - TCM 0101 339030 37.000,00

031010112214548566 - TCM 0301 449052 1.100.000,00

031010112214548567 - TCM 0301 339040 726.612,00

031010112214548567 - TCM 0301 449039 1.066.466,80

031010112214548567 - TCM 0301 449051 827.437,55

031010112614548561 - TCM 0101 339040 80.800,00

031010112614548561 - TCM 0101 449052 437.326,00

031010112614548561 - TCM 0301 449040 70.000,00

071011512614248238 - SEDOP 0101 339040 2.627.885,25

071011545114157536 - SEDOP 0124 449051 4.303.227,28

131010412214248240 - SEAD 0101 339039 21.936,94

131010412214248249 - SEAD 0101 339039 83.000,00

171010412212978339 - SEFA 0101 319011 502.668,86

171010412212978339 - SEFA 0101 319016 145.890,14

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 405.000,00


